

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

Liens: [Infographies](#) [NBB.Stat](#) [Informations générales](#)

Le patrimoine financier des ménages belges s'est réduit de 34 milliards d'euros au premier trimestre de 2022

- Les actifs financiers des particuliers en Belgique sont revenus à 1 502,9 milliards d'euros au premier trimestre de 2022
- Le recul des cours boursiers et la remontée des taux d'intérêt ont entraîné des réductions de valeur

Au cours du premier trimestre de 2022, le patrimoine financier net des particuliers a diminué de 34 milliards d'euros, pour s'établir à 1 169,5 milliards d'euros le 31 mars 2022. Il s'agit d'une conséquence à la fois du fléchissement des cours boursiers et de la hausse des taux d'intérêt. La conjugaison des deux facteurs a conduit à des réductions de valeur des parts de fonds d'investissement (-14,8 milliards d'euros). Le repli sur les marchés boursiers a, à son tour, entraîné des réductions de valeur des actions cotées (-4,6 milliards d'euros). La remontée de la courbe des taux a eu pour conséquence un recul de la valeur des produits d'assurance (-18,2 milliards d'euros) au premier trimestre de 2022. Cette courbe constitue en effet un facteur important de la valorisation des provisions techniques des assurances-vie et des droits à pension par les entreprises d'assurance et les fonds de pension. De plus, la hausse des taux s'est également traduite par une diminution de la valeur des titres de créance (-0,4 milliard d'euros).

Les investissements des particuliers ont augmenté de 5,6 milliards d'euros au premier trimestre de 2022, sous l'effet principalement de la hausse des parts de fonds d'investissement (+4,2 milliards d'euros), des actions cotées (+1,7 milliard d'euros) et des dépôts à vue (+1,2 milliard d'euros). Les placements en titres de créance ont de nouveau subi des ventes nettes (-1,0 milliard d'euros).

Enfin, les nouveaux engagements financiers des particuliers se sont accrus de 3,2 milliards d'euros, atteignant un encours de 333,5 milliards d'euros le 31 mars 2022. Cette hausse est essentiellement attribuable aux crédits hypothécaires (+3,1 milliards d'euros).

ÉVOLUTION DU PATRIMOINE FINANCIER NET DES PARTICULIERS AU PREMIER TRIMESTRE DE 2022

(milliards d'euros)

Instruments financiers	Encours au 31 décembre 2021	Transactions financières du premier trimestre de 2022	Autres flux ¹	Encours au 31 mars 2022
Actifs financiers	1533,8	5,6	-36,5	1502,9
Billets et pièces	48,4	1,0	0,0	49,4
Dépôts à vue	108,3	1,2	0,8	110,4
Dépôts d'épargne réglementés	295,7	0,3	0,0	296,0
Autres dépôts	38,6	0,2	-0,8	38,1
Titres de créance	28,3	-1,0	-0,4	26,8
Actions cotées	91,5	1,7	-4,6	88,6
Actions non cotées et autres participations	296,8	0,7	1,4	298,8
Parts de fonds d'investissement	276,8	4,2	-14,8	266,2
Produits d'assurance	332,1	0,8	-18,2	314,7
Divers ²	17,4	-3,4	0,0	14,0
Engagements financiers	330,3	3,1	0,1	333,5
Crédits à court terme	7,8	-0,1	0,0	7,7
Crédits hypothécaires	275,3	3,1	0,7	279,1
Autres crédits à long terme	32,8	-0,5	-0,6	31,7
Divers ³	14,5	0,5	0,0	15,0
Patrimoine financier net	1203,5	2,5	-36,5	1169,5

Source: BNB.

1 Les autres flux comprennent les variations de prix et de cours de change. Ils peuvent aussi inclure des éléments ponctuels comme des reclassements d'opérations vis-à-vis d'autres secteurs.

2 Se compose des autres instruments financiers tels que définis par le SEC 2010, essentiellement les emprunts, les crédits commerciaux et les autres comptes à recevoir, dont les enrôlements des administrations publiques.

3 Se compose des autres instruments financiers tels que définis par le SEC 2010, à savoir les autres participations, les crédits commerciaux et les autres comptes à payer, dont les impôts dus mais non encore payés.
